

Số: 25 /KH-HĐND

Kim Bảng, ngày 19 tháng 8 năm 2022

### **KẾ HOẠCH**

**Giám sát tình hình thực hiện Đề án “Phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn, thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn huyện” (ban hành kèm theo Quyết định số 3701/QĐ-UBND ngày 06/7/2021 của UBND huyện Kim Bảng)**

Thực hiện Chương trình giám sát năm 2022 của Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện và Chương trình giám sát của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện; Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện xây dựng kế hoạch giám sát tình hình thực hiện Đề án “Phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn, thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn huyện” (ban hành kèm theo Quyết định số 3701/QĐ-UBND ngày 06/7/2021 của UBND huyện Kim Bảng) như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Nhằm đánh giá về tình hình triển khai thực hiện Đề án “Phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn, thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn huyện” ở các xã, thị trấn; Thông qua hoạt động giám sát từ đó kiến nghị, đề xuất các giải pháp chỉ đạo, điều hành trong thời gian tới.

- Hoạt động giám sát phải nghiêm túc, đảm bảo nội dung, chất lượng, có hiệu quả. Các đơn vị được giám sát báo cáo và cung cấp đầy đủ hồ sơ, tài liệu có liên quan theo kế hoạch.

#### **II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH**

##### **1. Nội dung, đối tượng giám sát và thời điểm yêu cầu báo cáo**

- **Nội dung giám sát:** Tình hình triển khai thực hiện Đề án “Phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn, thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn huyện”

- **Đối tượng giám sát:** Phòng Tài nguyên & MT huyện, UBND xã Lê Hồ, UBND xã Thanh Sơn và UBND thị trấn Ba Sao

- **Thời điểm và yêu cầu báo cáo:** Thời điểm tính từ tháng 8/2021 đến tháng 8/2022; Báo cáo theo nội dung đề cương kèm theo.

**2. Phương pháp tiến hành:** Đoàn giám sát nghiên cứu báo cáo. Tổ chức khảo sát thực tế (nếu thấy cần thiết). Tổ chức hội nghị giám sát (Nội dung hội nghị: Đơn vị báo cáo và cung cấp tài liệu có liên quan. Đoàn giám sát đề nghị làm rõ một số nội dung (nếu có). Đơn vị báo cáo làm rõ theo đề nghị của Đoàn giám sát. Thảo luận, thống nhất kết quả giám sát.)

##### **3. Thành phần, thời gian, địa điểm tổ chức hội nghị giám sát**

\* **Thành phần tham gia giám sát:**

- Mời: Thường trực HĐND, Thường trực UB MTTQ huyện

- Thành viên Đoàn giám sát theo Quyết định số /QĐ-HĐND ngày /8/2022

của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện

- Mời lãnh đạo phòng Tài nguyên & MT huyện tham gia đoàn giám sát tại UBND xã Lê Hồ, UBND xã Thanh Sơn và UBND thị trấn Ba Sao

**\* Đơn vị được giám sát:**

- Phòng Tài nguyên & MT huyện: Lãnh đạo và công chức có liên quan.  
- Xã Lê Hồ, xã Thanh Sơn và thị trấn Ba Sao: Thường trực Đảng ủy, HĐND, lãnh đạo Ủy ban nhân dân, thường trực Ủy ban MTTQ, trưởng các ban ngành, đoàn thể; Ban Kinh tế - Xã hội HĐND; Cán bộ, công chức có liên quan; Bí thư, thôn trưởng các Thôn.

**\* Thời gian giám sát:** Dự kiến trong khoảng thời gian từ ngày 06/9/2022 – 16/9/2022 (*Lịch cụ thể sẽ thông báo sau bằng văn bản hoặc điện thoại trực tiếp*).

**\* Địa điểm:** Tại trụ sở làm việc của đơn vị được giám sát.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đoàn giám sát: Tổ chức thực hiện kế hoạch giám sát; Nghiên cứu báo cáo, chuẩn bị nội dung và tham gia ý kiến tại hội nghị giám sát; Tổng hợp báo cáo bằng văn bản kết quả giám sát về Thường trực Hội đồng nhân dân huyện.

2. Phòng Tài nguyên & MT huyện, UBND xã Lê Hồ, UBND xã Thanh Sơn và UBND thị trấn Ba Sao: Chuẩn bị các điều kiện tổ chức hội nghị (*các hồ sơ, tài liệu, báo cáo có liên quan, địa điểm tổ chức*); Mời thành phần của đơn vị. (*Gửi 08 bản báo cáo về Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện trước ngày 31/8/2022.*)

Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị được giám sát phối hợp, tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả kế hoạch này./.

**Nơi nhận:**

- TT HU, HĐND, lãnh đạo UBND huyện;
- Thường trực UB MTTQ huyện;
- Trưởng, phó các Ban HĐND huyện;
- Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện;
- Phòng Tài nguyên & MT huyện, UBND xã Lê Hồ, UBND xã Thanh Sơn và UBND thị trấn Ba Sao;
- Lãnh đạo Văn phòng HĐND-UBND huyện;
- Lưu: VT, KTXH.

TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI



Văn Đoàn

**ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO**

(Kèm theo kế hoạch số: 25 /KH-HĐND ngày 19/8/2022 của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện)  
**Tình hình thực hiện Đề án “Phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn, thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn huyện”** (ban hành kèm theo Quyết định số 3701/QĐ-UBND ngày 06/8/2021 của UBND huyện Kim Bảng)

**I. Công tác tham mưu, phối hợp tổ chức triển khai thực hiện Đề án**

1. Công tác tham mưu cho UBND huyện cũng như việc ban hành các văn bản triển khai thực hiện Đề án của UBND xã, thị trấn. (Nêu cụ thể tên loại, trích yếu các văn bản)
2. Công tác phối hợp giữa các cơ quan, ban ngành huyện, UBND các xã, thị trấn trong quá trình triển khai thực hiện.
3. Công tác lãnh, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền cơ sở; sự vào cuộc của Ủy ban MTTQ và các Hội, Đoàn thể xã, thị trấn, thôn, tổ dân phố trong quá trình triển khai thực hiện Đề án

**II. Tình hình thực hiện Đề án “Phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn, thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn huyện”**

1. Thực trạng phát sinh chất thải sinh hoạt trên địa bàn  
 Đánh giá về khối lượng rác thải sinh hoạt được thu gom trước và sau khi thực hiện Đề án (tổng khối lượng rác thải sinh hoạt được thu gom giai đoạn từ tháng 8/2021 – 7/2022; so sánh với giai đoạn từ tháng 8/2020 – 7/2021; khối lượng bình quân/tháng, so sánh thời điểm trước và sau khi thực hiện Đề án; tăng hay giảm so với định mức quy định; ...)
2. Công tác tổ chức phân loại, thu gom rác thải sinh hoạt
  - 2.1. Về phân loại rác thải sinh hoạt (thiết bị lưu chứa rác, việc thực hiện phân loại tại hộ gia đình, việc thực hiện phân loại của đơn vị thu gom)
  - 2.2. Công tác thu gom rác thải sinh hoạt (Tần suất thu gom: Chất thải hữu cơ ...lần/tuần, chất thải vô cơ .../tuần; Phương thức thu gom; ...)
  - 2.3. Công tác xử lý rác thải sinh hoạt sau thu gom, phân loại
    - Đối với rác thải vô cơ (Thực hiện bốc xúc trực tiếp; hay được tập kết tại các điểm trung chuyển; chôn lấp, đốt; ...).
    - Đối với rác thải hữu cơ (hình thức xử lý; việc tận dụng, sản xuất thành phân hữu cơ)
3. Công tác thu, sử dụng giá dịch vụ
4. Công tác giám sát, kiểm tra, xử lý các trường hợp không chấp hành việc thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn theo quy định

**III. Đánh giá chung**

**1. Những kết quả đạt được**

**2. Những khó khăn, tồn tại, hạn chế và nguyên nhân**

**IV. Nhiệm vụ trọng tâm và giải pháp thực hiện thời gian tới**

**V. Kiến nghị, đề xuất**